
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 а в г у с т а  2023 года № 735-пп

Иркутск

Об утвериедении Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 

приобретение инвентаря и оборудования для оснащения муниципальных 
учреждений, осуществляющих мероприятия по работе с детьми и молодежью,

на 2023 год

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на приобретение инвентаря и 
оборудования для оснащения муниципальных учреждений, осуществляющих 
мероприятия по работе с детьми и молодежью, на 2023 год (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 22 августа 2023 года
№ 735-пп 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 
РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ 
ИНВЕНТАРЯ И ОБОРУДОВАНИЯ ДЛЯ ОСНАЩЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ,

НА 2023 ГОД

1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на приобретение инвентаря и оборудования для оснащения 
муниципальных учреждений, осуществляющих мероприятия по работе с 
детьми и молодежью, на 2023 год (далее соответственно -  субсидии, 
муниципальные образования) и распределения субсидий между 
муниципальными образованиями на конкурсной основе.

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
1) муниципальные учреждения, осуществляющие мероприятия по

работе с детьми и молодежью (далее -  молодежные центры), -  муниципальные 
учреждения, не являющиеся образовательными организациями,
учреждениями культуры, учреждениями физической культуры и спорта, 
уставной целью которых является организация мероприятий по работе с 
гражданами в возрасте от 14 до 35 лет, проживающими на территории 
муниципального образования, по одному или нескольким из следующих 
направлений деятельности (далее -  мероприятия по работе с детьми и 
молодежью):

молодежные средства массовой информации и медиа; 
профессиональная ориентация и трудовая занятость молодежи; 
добровольческая (волонтерская) деятельность; 
молодежное самоуправление;
работа с молодежью, находящейся в социально опасном положении; 
гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание 

молодежи;
поддержка и взаимодействие с молодежными общественными 

организациями и движениями;
социально направленная проектная и грантовая деятельность; 
формирование у молодежи традиционных семейных ценностей;



2

деятельность, связанная со студенческими отрядами;
клуб веселых и находчивых;
2) инвентарь и оборудование для оснащения молодежных центров -  

теле-, видео-, аудиооборудование, носители информации (жесткие диски, 
флеш-накопители и т.п.), компьютеры, ноутбуки, компьютерная периферия, 
оргтехника и расходные материалы, звуковое и световое оборудование, 
предметы мебели.

3. Исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным на предоставление субсидий, является 
министерство по молодежной политике Иркутской области 
(далее -  министерство).

4. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных до министерства на 2023 год, в 
соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета.

5. Критерием конкурсного отбора муниципальных образований для 
предоставления субсидий (далее -  отбор) является наличие на территории 
муниципального образования молодежного центра, срок осуществления 
деятельности которого со дня государственной регистрации на момент подачи 
заявки на участие в конкурсном отборе составляет не менее одного года.

6. Условиями предоставления субсидий являются:
1) наличие муниципального правового акта, утверждающего перечень 

мероприятий по приобретению инвентаря и оборудования для оснащения 
молодежного центра (далее соответственно -  мероприятия, муниципальный 
правовой акт);

2) заключение соглашения о предоставлении субсидий, 
соответствующего требованиям, предусмотренным пунктами 9, 10 Правил, 
устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также 
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования 
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области, установленных 
постановлением Правительства Иркутской области от 24 сентября 2018 года 
№ 675-пп (далее соответственно -  соглашение, Правила формирования, 
предоставления и распределения субсидий).

7. В целях проведения отбора министерство на официальном сайте 
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(mmp38.ru) (далее -  официальный сайт министерства) не позднее 
чем за 10 рабочих дней до дня начала срока представления документов для 
участия в отборе, указанных в пункте 8 настоящего Положения 
(далее -  документы), публикует извещение о проведении отбора, которое 
должно содержать следующие сведения:

1) цели предоставления субсидий;
2) критерий отбора, условия предоставления субсидий;
3) даты начала и окончания срока представления документов;



3

4) перечень документов;
5) порядок и место представления документов;
6) наименование и почтовый адрес министерства, другая контактная 

информация.
8. Для участия в отборе органы местного самоуправления 

муниципальных образований в срок, установленный в извещении, 
представляют в министерство следующие документы:

1) заявку на участие в отборе, подписанную главой муниципального 
образования, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению 
(далее -  заявка);

2) обоснование потребности в предоставлении субсидий по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Положению;

3) заверенную копию муниципального правового акта;
4) перечень мероприятий по работе с детьми и молодежью, проведенных 

молодежным центром в 2022 году, по форме согласно приложению 3 к 
настоящему Положению;

5) заверенную копию устава молодежного центра;
6) копии положений (программных материалов) о проведении 

молодежным центром в предыдущие годы мероприятий по работе с детьми и 
молодежью с приложением фотоматериалов и размещенных в средствах 
массовой информации информационных материалов об их проведении (при 
наличии).

9. Муниципальные образования вправе обратиться за предоставлением 
субсидий в отношении одного молодежного центра из находящихся на 
территории соответствующего муниципального образования.

10. Документы представляются в министерство путем личного 
обращения представителя органа местного самоуправления муниципального 
образования либо через организации почтовой связи.

Документы должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены 
печатью.

Документы, представленные путем личного обращения представителя 
органа местного самоуправления муниципального образования, 
регистрируются министерством в течение одного рабочего дня со дня их
представления в порядке очередности с указанием даты и времени их
представления.

Документы, направленные через организации почтовой связи,
регистрируются министерством в течение одного рабочего дня со дня их
представления исходя из даты отправки документов в соответствии с 
почтовым штемпелем на конверте.

11. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока 
представления документов, установленного в извещении, рассматривает их и 
принимает решение о включении муниципального образования в рейтинг 
муниципальных образований (далее — рейтинг) или об отказе во включении



4

муниципального образования в рейтинг, формирует рейтинг и определяет 
победителей отбора.

12. Рейтинг формируется исходя из критериев оценки согласно 
приложению 4 к настоящему Положению в целях определения победителей 
отбора и осуществления распределения субсидий между муниципальными 
образованиями на конкурсной основе.

Рейтинг формируется в отношении муниципальных образований путем 
суммирования баллов и представляет собой перечень муниципальных 
образований с присвоением порядкового номера по мере уменьшения суммы 
баллов. Муниципальному образованию с наибольшей суммой баллов 
присваивается первый порядковый номер в рейтинге.

В случае если несколько муниципальных образований имеют равную 
сумму баллов, более высокий порядковый номер присваивается 
муниципальному образованию, документы которого имеют более раннюю 
дату (время) регистрации.

13. Основаниями для отказа во включении муниципального образования 
в рейтинг являются:

1) несоответствие муниципального образования критерию отбора, 
установленному пунктом 5 настоящего Положения;

2) несоблюдение муниципальным образованием условия 
предоставления субсидий, установленного подпунктом 1 пункта 6 настоящего 
Положения;

3) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в подпунктах 1 - 5  пункта 8 настоящего Положения;

4) представление документов, указанных в подпунктах 1 -  5 
пункта 8 настоящего Положения, по истечении срока, установленного в 
извещении.

14. Победителями отбора признаются муниципальные образования, 
включенные в рейтинг и набравшие не менее семи баллов.

Министерство в течение трех рабочих дней со дня определения 
победителей отбора размещает информацию о победителях отбора, а также 
рейтинг на официальном сайте министерства.

15. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня определения 
победителей отбора принимает решение о предоставлении субсидий или об 
отказе в предоставлении субсидий.

Решение о предоставлении субсидий принимается в отношении 
муниципальных образований, признанных победителями отбора. Решение об 
отказе в предоставлении субсидий принимается в отношении муниципальных 
образований, не признанных победителями отбора.

16. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидий 
министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия указанного 
решения направляет органу местного самоуправления муниципального 
образования уведомление об отказе в предоставлении субсидий (с указанием 
причин отказа) по адресу электронной почты, указанному в заявке.



5

17. Размер субсидий для i-ro муниципального образования (G;) 
определяется по следующей формуле:

G; = S; X Z X Qj,

где:
S; -  сумма баллов, набранных i-м муниципальным образованием по 

каждому из критериев оценки;
Z -  расчетная стоимость одного балла, набранного i-м муниципальным 

образованием по результатам оценки;
Qi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 

процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования на 2023 год, утвержденный правовым актом Правительства 
Иркутской области (далее -  предельный уровень софинансирования).

Расчетная стоимость одного балла, набранного i-м муниципальным 
образованием по результатам оценки (Z), определяется по следующей 
формуле:

z =  с _ .
E V Q . ’

где:
С -  объем средств областного бюджета, предусмотренных на 

предоставление субсидий в 2023 году.
Размер субсидий для i-ro муниципального образования (Gj) в 2023 году 

не может превышать объем средств на реализацию мероприятий в 2023 году с 
учетом предельного уровня софинансирования.

18. Распределение субсидий между муниципальными образованиями 
утверждается настоящим Положением путем внесения в него 
соответствующих изменений.

19. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, 
заключаемого между министерством и органом местного самоуправления 
муниципального образования, путем их перечисления в установленном 
законодательством порядке. В случае незаключения соглашения субсидии не 
предоставляются.

20. Результатом использования субсидий является количество граждан в 
возрасте от 14 до 35 лет, проживающих на территории муниципального 
образования, участвующих в мероприятиях по работе с детьми и молодежью, 
проводимых молодежным центром, в 2023 году.

21. Органы местного самоуправления муниципальных образований по 
форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглашением, представляют в 
министерство отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в 
целях софинансирования которых предоставляются субсидии, а также о 
достижении значения результата использования субсидий.



6

22. Муниципальное образование несет ответственность в соответствии с 
законодательством и настоящим Положением при невыполнении им условий 
соглашения.

23. В случае если муниципальным образованием по состоянию 
на 31 декабря 2023 года допущены нарушения обязательств по достижению 
значения результата использования субсидий, предусмотренных 
соглашением, и если в срок до первой даты представления отчетности о 
достижении значения результата использования субсидий в соответствии с 
соглашением в 2024 году указанные нарушения не устранены, объем средств, 
подлежащий возврату из местного бюджета в областной бюджет в срок 
до 1 мая 2024 года, определяется в соответствии с пунктами 20 -  24 Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий.

24. Основанием для освобождения муниципального образования от 
применения меры ответственности, предусмотренной пунктом 23 настоящего 
Положения, является документально подтвержденное наступление одного из 
обстоятельств непреодолимой силы, предусмотренных пунктом 26 Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий, препятствующих 
исполнению обязательств по достижению значения результата использования 
субсидий, предусмотренных соглашением (далее -  обстоятельство 
непреодолимой силы).

Документы, подтверждающие наступление обстоятельства 
непреодолимой силы, представляются органом местного самоуправления 
муниципального образования в министерство не позднее 1 апреля 2024 года.

Одновременно с указанными документами представляется информация 
о предпринимаемых мерах по исполнению обязательств по достижению 
значения результата использования субсидий, предусмотренных 
соглашением, и персональной ответственности должностных лиц, 
ответственных за нарушение указанных обязательств.

25. Применение к муниципальному образованию меры ответственности, 
предусмотренной пунктом 23 настоящего Положения, не освобождает 
муниципальное образование от обязанности по достижению значения 
результата использования субсидий, предусмотренного соглашением.

26. Министерство проводит оценку эффективности (результатов) 
предоставления (использования) субсидий в соответствии с порядком, 
утвержденным правовым актом министерства.

Отчет о проведении оценки эффективности (результатов) 
предоставления (использования) субсидий (далее -  отчет) формируется 
министерством и направляется в министерство экономического развития и 
промышленности Иркутской области в срок до 30 марта 2024 года. Отчет 
подлежит размещению на официальном сайте министерства в срок 
до 1 мая 2024 года.

27. В случае нецелевого использования субсидий к муниципальному 
образованию применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные 
бюджетным законодательством Российской Федерации.



7

28. Контроль за целевым использованием субсидий и соблюдением 
муниципальными образованиями условий предоставления субсидий, 
установленных настоящим Положением, осуществляется министерством и 
иными уполномоченными органами.



Приложение 1
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных
обязательств муниципальных
образований Иркутской области на 
приобретение инвентаря и
оборудования для оснащения 
муниципальных учреждений,
осуществляющих мероприятия по 
работе с детьми и молодежью, 
на 2023 год

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ 

В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

ПРИОБРЕТЕНИЕ ИНВЕНТАРЯ И ОБОРУДОВАНИЯ ДЛЯ 
ОСНАЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И
МОЛОДЕЖЬЮ, НА 2023 ГОД

наименование муниципального образования Иркутской области

Наименование муниципального 
учреждения, осуществляющего 
мероприятия по работе с детьми и 
молодежью (далее -  молодежный 
центр)

Наименование, дата, номер правового 
акта учредителя молодежного центра 
об утверждении устава молодежного 
центра

Направления работы молодежного 
центра в соответствии с уставной 
целью

Предусмотренный объем Показатель Значения



2

финансирования из местного 
бюджета, тысяч рублей

в 2022 
году

в 2023 
году

всего на
функционирова
ние
молодежного
центра

на мероприятия
в сфере
молодежной
политики,
проводимые
молодежным
центром <*>

Количество граждан в возрасте 
от 14 до 35 лет, проживающих на 
территории муниципального 
образования Иркутской области 
(далее -  молодые граждане)

Количество молодых граждан, 
участвовавших в мероприятиях по 
работе с детьми и молодежью, 
проведенных молодежным центром 
в 2022 году <*>

Среднесписочная численность 
сотрудников молодежного центра 
в 2022 году

Общая площадь недвижимого 
имущества (капитальных строений, 
помещений), находящаяся в 
оперативном управлении, 
безвозмездном пользовании или 
аренде у молодежного центра

Ссылки на аккаунты, систематически 
освещающие деятельность 
молодежного центра, в социальных 
сетях в информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет» (при наличии)



3

Должностное лицо органа местного 
самоуправления муниципального 
образования Иркутской области, 
ответственное за взаимодействие с 
министерством по молодежной 
политике Иркутской области 
(должность, Ф.И.О. (при наличии), 
почтовый адрес, телефон, адрес 
электронной почты)

Прилагаемые документы

<*> за исключением массовых акций, проходящих на территории 
муниципального образования Иркутской области, количество участников 
которых превышает 30 человек.

В случае получения субсидий представляемым мною муниципальным 
образованием Иркутской области по результатам конкурсного отбора 
муниципальных образований Иркутской области для предоставления 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на приобретение инвентаря и оборудования для оснащения 
муниципальных учреждений, осуществляющих мероприятия по работе с 
детьми и молодежью, в 2023 году (далее соответственно -  отбор, субсидия) 
обязуюсь обеспечить внесение необходимых изменений в правовые акты 
представляемого мною муниципального образования Иркутской области в 
части увеличения расходов на реализацию мероприятий по приобретению 
инвентаря и оборудования для оснащения молодежного центра в размере 
предоставляемых субсидий.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и 
прилагаемых к ней документах, гарантирую.

С условиями участия в отборе ознакомлен и согласен.

должность Ф.И.О. (при подпись дата
наличии)

М .П .



Приложение 2
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных
обязательств муниципальных
образований Иркутской области на 
приобретение инвентаря и
оборудования для оснащения 
муниципальных учреждений,
осуществляющих мероприятия по 
работе с детьми и молодежью, 
на 2023 год

ОБОСНОВАНИЕ ПОТРЕБНОСТИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 
СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ 

В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

ПРИОБРЕТЕНИЕ ИНВЕНТАРЯ И ОБОРУДОВАНИЯ ДЛЯ 
ОСНАЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И
МОЛОДЕЖЬЮ, НА 2023 ГОД

Наименование муниципального образования 
Иркутской области

Наименование муниципального учреждения, 
осуществляющего мероприятия по работе с 
детьми и молодежью (далее -  молодежный 
центр)

Инвентарь и 
оборудование

5

необходимые
для

оснащения
молодежного

центра

Расходы, рублей

за счет средств за счет ВСЕГ
субсидий из местного О
областного бюджета

бюджета местным
бюджетам в целях
софинансирования

расходных
обязательств

муниципальных
образований
Иркутской
области на

приобретение

Мероприятия 
по работе с 
детьми и 

молодежью, 
при 

организации 
которых 

планируется 
использование

Ожидаем
ый

период
использо

вания

Краткое
обоснова

ние
расходов



2

инвентаря и 
оборудования для 

оснащения 
молодежных 

центров

должность Ф.И.О. (при подпись дата
наличии)

М.П.



Приложение 3
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных
обязательств муниципальных
образований Иркутской области на 
приобретение инвентаря и
оборудования для оснащения 
муниципальных учреждений,
осуществляющих мероприятия по 
работе с детьми и молодежью, 
на 2023 год

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И 
МОЛОДЕЖЬЮ, ПРОВЕДЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

УЧРЕЖДЕНИЕМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ, В 2023 ГОДУ

Наименование муниципального 
образования Иркутской области

Наименование муниципального 
учреждения, осуществляющего 
мероприятия по работе с детьми и 
молодежью (далее -  молодежный центр)

Направление Наименование Дата Форма Колич Фактический Ссылка на
деятельности проведения гр ^ ество расход на пост о

по участи реализацию мероприятии
организации иков мероприятия по работе с
мероприятий по работе с детьми и
по работе с детьми и молодежью в
детьми и молодежью, аккаунтах,

молодежью рублей систематическ
<*> и

освещающих 
деятельность 
молодежного 

центра, в 
социальных 

сетях



2

<*> -  направления деятельности по организации мероприятий по работе 
с детьми и молодежью в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на приобретение инвентаря и оборудования для оснащения 
муниципальных учреждений, осуществляющих мероприятия по работе с 
детьми и молодежью, на 2023 год;

<**> _ примерные форматы мероприятий: форум, фестиваль, тренинг, 
семинар, конкурс, акция, выставка, игра, конференция, лекция, соревнование 
и т.п.

должность Ф.И.О. (при подпись дата
наличии)

М.П.



Приложение 4
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных
обязательств муниципальных
образований Иркутской области на 
приобретение инвентаря и
оборудования для оснащения 
муниципальных учреждений,
осуществляющих мероприятия по 
работе с детьми и молодежью, 
на 2023 год

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

№
п/п

Наименование критерия Оценка критерия

1 Сумма средств, затраченная на одного 
участника мероприятий по работе с 
детьми и молодежью
(далее -  мероприятия), проведенных 
муниципальным учреждением,
осуществляющим мероприятия по 
работе с детьми и молодежью 
(далее -  молодежный центр), 
в 2022 году (за исключением 
массовых акций, проходящих на 
территории муниципального
образования Иркутской области, 
количество участников которых 
превышает 30 человек
(далее соответственно -  массовые 
акции, муниципальное образование) 
(СЗ)

Баллы Интервал оценки СЗ <*>

ОТ C3min 
ДО C3min h i

ОТ C3min + h i 
д о  C3min + h i  X 2

ОТ C3min + h i  X 2
ДО С З т а х

сз = OC3

КУ

где:
ОСЗ -  общая сумма средств, 
затраченная на мероприятия, 
проведенные молодежным
центром в 2022 году (за 
исключением массовых акций), 
рублей;

КУ -  количество граждан в 
возрасте от 14 до 35 лет, 
проживающих на территории



2

муниципального образования 
(далее -  молодые граждане), 
участвовавших в мероприятиях, 
проведенных молодежным
центром в 2022 году (за 
исключением массовых акций), 
человек;

СЗщах -  максимальная сумма 
средств, затраченная на 
мероприятия, проведенные
молодежным центром
в 2022 году (за исключением 
массовых акций), среди 
молодежных центров
муниципальных образований, 
участвующих в конкурсном 
отборе муниципальных
образований для предоставления 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных 
обязательств муниципальных 
образований Иркутской области 
на приобретение инвентаря и 
оборудования для оснащения 
молодежных центров
(далее -  отбор), рублей;

C3min -  минимальная сумма 
средств, затраченная на 
мероприятия, проведенные 
молодежным центром
в 2022 году (за исключением 
массовых акций), среди 
молодежных центров
муниципальных образований, 
участвующих в отборе, рублей;

hi -  интервал оценки СЗ, 
который рассчитывается по 
следующей формуле:



3

СЗ -С З_ m̂ax mm
3

2 Вовлеченность молодых граждан 
муниципального образования в 
участие в мероприятиях, 
проведенных молодежным центром

Баллы Интервал оценки ВМ <*>

1 ОТ BM̂ min 
ДО BMmin 3" h2

в 2022 году (за исключением 
массовых акций) (ВМ)

3 ОТ BMmin + h2 
до BM min + h2 х 2

5 от BMmin + h2 x 2
ДО BM̂ max

КУ
ВМ =

КМ

где:
КМ -  количество граждан, 
проживающих на территории 
муниципального образования;

ВМщах -  максимальная доля 
молодых граждан, вовлеченных в 
участие в мероприятиях, 
проведенных молодежным 
центром в 2022 году (за 
исключением массовых акций), 
среди молодежных центров 
муниципальных образований, 
участвующих в отборе;

ВМт1п -  минимальная доля 
молодых граждан, вовлеченных в 
участие в мероприятиях, 
проведенных молодежным 
центром в 2022 году (за 
исключением массовых акций), 
среди молодежных центров 
муниципальных образований, 
участвующих в отборе;

h2 -  интервал оценки ВМ, 
который рассчитывается по 
следующей формуле:



4

h 2 _ B M m a x - B M m i n

3

Количество молодых граждан, 
участвовавших в мероприятиях, 
проведенных молодежным центром 
в 2022 году (за исключением 
массовых акций), приходящихся на 
одного среднесписочного сотрудника 
молодежного центра (УС)

Баллы Интервал оценки УС <*>

ОТ У Cmin

ДО У Cmin + ЬЗ

ОТ У Cmin + h3 
ДО У Cmin + h3 X 2

ОТ У Cmin + h3 X 2 
ДО У Стах

УС
СР
КУ

где:
СР -  среднесписочная 
численность сотрудников
молодежного центра в 2022 году, 
человек;

УСтах -  максимальная доля 
молодых граждан,
участвовавших в мероприятиях, 
проведенных молодежным
центром в 2022 году (за 
исключением массовых акций), 
приходящихся на одного 
среднесписочного сотрудника 
молодежного центра, среди 
молодежных центров
муниципальных образований, 
участвующих в отборе;

У Cmin -  минимальная доля 
молодых граждан,
участвовавших в мероприятиях, 
проведенных молодежным
центром в 2022 году (за 
исключением массовых акций), 
приходящихся на одного 
среднесписочного сотрудника 
молодежного центра, среди



5

молодежных центров 
муниципальных образований, 
участвующих в отборе;

h3 -  интервал оценки УС, 
который рассчитывается по 
следующей формуле:

у  г  - у с
—  max ^ m in

3

4 Количество направлений 
деятельности, по которым 
молодежным центром 
осуществлялись мероприятия 
в 2022 году, из нижеследующих:
1) молодежные средства массовой 
информации и медиа;
2) профессиональная ориентация и 
трудовая занятость молодежи;
3) добровольческая (волонтерская) 
деятельность;
4) молодежное самоуправление;
5) работа с молодежью, находящейся 
в социально опасном положении;
6) гражданско-патриотическое и 
духовно-нравственное воспитание 
молодежи;
7) поддержка и взаимодействие с 
молодежными общественными 
организациями и движениями;
8) социально направленная проектная 
и грантовая деятельность;
9) формирование у молодежи 
традиционных семейных ценностей;
10) деятельность, связанная со 
студенческими отрядами;
11) клуб веселых и находчивых

Баллы Интервал оценки

1 от 1 до 3

3 от 4 до 6

4 от 7 до 11

5 Наличие аккаунтов, систематически 
освещающих деятельность 
молодежного центра, в социальных 
сетях в информационно­
телекоммуникационной сети

д а -3 ;  
нет -  0



6

«Интернет» с активностью не менее 
пяти постов в месяц не менее шести 
месяцев подряд, предшествующих 
месяцу публикации извещения о 
проведении отбора

6 Наличие у молодежного центра в 
оперативном управлении, 
безвозмездном пользовании или 
аренде недвижимого имущества 
(капитальных строений, помещений) 
общей площадью не менее 500 м2

д а - 3 ;  
нет -  0

<*> -  в случае предоставления субсидий трем и менее муниципальным 
образованиям показатели ранжируются по возрастанию и оцениваются в 
зависимости от ранга.


